
ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
Министерство природных ресурсов Курской области 

П Р И К А З 
от УЛО^оСРЛУ № Of-Cj/Afy 

г. Курск 

Об утверждении Перечня нормативных правовых актов 
(их отдельных положений), содержащих обязательные 

требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках 
государственного контроля (надзора)» 

В соответствии с пунктом 3 части 3 статьи 46 Федерального закона от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации» ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 
Перечень нормативных правовых актов (их отдельных положений), 

содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 
осуществляется в рамках регионального государственного экологического 
контроля (надзора) согласно приложению 1 к настоящему приказу; 

Перечень нормативных правовых актов (их отдельных положений), 
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 
осуществляется в рамках регионального государственного геологического 
контроля (надзора) согласно приложению 2 к настоящему приказу; 

Перечень нормативных правовых актов (их отдельных положений), 
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 
осуществляется в рамках регионального государственного контроля 
(надзора) в области охраны и использования особо охраняемых 
природных территорий регионального значения согласно приложению 3 
к настоящему приказу. 

2. Отделу юридического сопровождения и информационного 
обеспечения Министерства природных ресурсов Курской области 
(Иовченко СВ.) обеспечить размещение настоящего приказа на 
официальном сайте Министерства природных ресурсов Курской области 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 



2 

3. Ответственным за ведение Перечня в сети «Интернет» назначить 
начальника управления государственного экологического контроля 
(надзора) Министерства природных ресурсов Курской области 
(Гуторов И.Г.) и заместителя Директора ОКУ «Дирекция ООПТ» 
(Гришаева М.Г.). 

4. Признать утратившим силу приказ Министерства природных 
ресурсов Курской области от 30.12.2022 № 01-08/731 «Об утверждении 
Перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), 
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 
осуществляется в рамках государственного контроля (надзора)». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
первого заместителя министра - А.В. Володько. 

Заместитель Председателя 
Правительства Курской 
области - министр природных 
ресурсов Курской области К.О. Поляков 



Приложение 1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 
природных ресурсов Курской области 
от С ({ 2024 г. № o±_Ql/A£f 

ПЕРЕЧЕНЬ 
нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, 

оценка соблюдения которых осуществляется в рамках регионального 
государственного экологического контроля (надзора) 

№ Н а и м е н о в а н и е в и л а П о л н о е н а и м е н о в а н и е Д а т а Н о м е р Д а т а Р е г и - Д о к у м е н т , с о д е р ж а щ и й Р е к в и з и т ы К а т е г о р и и л и ц , о б я з а н н ы х В и д ы э к о ­ Р е к в и з и т ы 
н о р м а т и в н о г о п р а в о в о г о н о р м а т и в н о г о п р а в о в о г о а к т а у т в е р ж д е ­ н о р м а ­ г о с у д а р ­ с т р а - т е к с т н о р м а т и в н о г о п р а в о ­ с т р у к т у р ­ с о б л ю д а т ь у с т а н о в л е н н ы е н о м и ч е с к о й с т р у к т у р н ы х 

а к т а н и я а к т а т и в н о г о с т в е н н о й ц и о н - в о г о а к т а , Г и п е р с с ы л к а н а н ы х е д и н и ц Н П А о б я з а т е л ь н ы е т р е б о в а н и я д е я т е л ь н о ­ е д и н и ц н о р м а ­
п р а в о ­ р е г и с т р а ­ н ы й т е к с т н о р м а т и в н о г о п р а в о ­ н о р м а т и в ­ с т и л и ц . т и в н ы х п р а в о ­п р а в о ­ р е г и с т р а ­ н ы й т е к с т н о р м а т и в н о г о п р а в о ­ н о р м а т и в ­ с т и л и ц . т и в н ы х п р а в о ­

в о г о ц и и а к т а в н о м е р вого а к т а н а о ф и ц и а л ь н о м н о г о п р а в о ­ Ф и з и ч е ­ И П Ю р и д и ­ о б я з а н н ы х в ы х а к т о в , п р е ­
а к т а М и н ю с т е 

Р о с с и и 
М и н ­
ю с т а 
Р о с ­
с и и 

и н т е р н е т - п о р т а л е п р а в о в о й 
и н ф о р м а ц и и 

( w w w , pravo.gov, ru) 

в о г о а к т а , 
с о д е р ж а щ и х 

о б я з а т е л ь ­
н ы е т р е б о ­

в а н и я 

с к и е л и ц а ч е с к и е 
л и ц а 

с о б л ю д а т ь 
у с т а н о в л е н ­
н ы е н о р м а ­

т и в н ы м 
п р а в о в ы м 
а к т о м о б я ­
з а т е л ь н ы е 

т р е б о в а н и я , 
в с о о т в е т с т ­

в и и с 
О К В Э Д 

д у с м а т р и в а ю ­
щ и х у с т а н о в л е ­
н и е а д м и н и с т ­

р а т и в н о й о т в е т ­
с т в е н н о с т и за 
н е с о б л ю д е н и е 
о б я з а т е л ь н о г о 

т р е б о в а н и я ( п р и 
их н а л и ч и и ) 

1. Ф е д е р а л ь н ы й з а к о н О б о х р а н е о к р у ж а ю щ е й с р е д ы 10.01.2002 7 - Ф З http:/ /pravo.gov.ru/proxy/ips/? 
d o c b o d y = & n d = 102074303 

с т . 4 . 1 ; 
с т . 4.2; 

П . З е т . 11 ; 
п. 2 ст. 13; 
п .4 ст . 22; 
ст . 2 3 . 1 ; 

п. 1 
ст . 24; 
ст . 26; 

ст . 31.2; 
п. 1 ст. 32; 
п. 1 ст. 33; 

ст . 3 4 - с т . 3 9 ; 

да д а д а В с е в и д ы 
д е я т е л ь н о ­

с т и 

ст .8 .1 
К о А П Р Ф ; 

ст . 8.2 
К о А П Р Ф ; 

ст . 8.2.3 
К о А П Р Ф ; 

ст , 8.4. 
К о А П Р Ф ; 

ст. 8.5 
К о А П Р Ф ; 

с т . 8.12.1 
К о А П Р Ф ; 

ст . 8.13 

http://pravo.gov
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/


ст . 4 2 - с т . 43; 
п. 1 C T . 4 3 . 1 ; 

ст . 44; 
n . 2 

ст . 45; 
ст . 5 1 ; 
ст . 52; 

ст. 5 4 - C T . 56, 

ст. 67; 
ст . 6 7 . 1 ; 

n. I C T . 69; 
n. 1, n. 6, 
n. 7. n. 11 
ст . 69.2; 

ст . 73; 
п. 1, n, 2 

ст . 77 

К о А П Р Ф ; 
ст . 8.14 

К о А П Р Ф ; 
ст . 8.15 

К о А П Р Ф ; 
ст . 8.21 

К о А П Р Ф ; 
ст . 8.39 

К о А П Р Ф ; 
ч . ст . 8.42 

К о А П Р Ф ; 

ст . 8.45 
К о А П Р Ф ; 

ст . 8.46 
К о А П Р Ф ; 

2. Ф е д е р а л ь н ы й з а к о н О б э к о л о г и ч е с к о й э к с п е р т и з е 23.11.1995 1 7 4 - Ф З http:/ /pravo.gov.ru/proxy/ips/? 
docbody=&nd=102038321 

ст. 3, 
ст . 12, 
ст . 18 

д а д а д а В с е в и д ы 
д е я т е л ь н о ­

с т и 

ст . 8.4 
К о А П Р Ф 

3. Р а с п о р я ж е н и е П р а в и ­
т е л ь с т в а Р о с с и й с к о й 

Ф е д е р а ц и и 

О б у т в е р ж д е н и и п е р е ч н я 
з а г р я з н я ю щ и х в е щ е с т в , в 

о т н о ш е н и и к о т о р ы х п р и м е н я ю т с я 

м е р ы г о с у д а р с т в е н н о г о 
р е г у л и р о в а н и я в о б л а с т и о х р а н ы 
о к р у ж а ю щ е й с р е д ы и п р и з н а н и и 

у т р а т и в ш и м и с и л у н е к о т о р ы х 
П о с т а н о в л е н и й П р а в и т е л ь с т в а Р Ф 

20.10.2023 2 9 0 9 - р ht tp: / /publ ical ion.pravo.gov.ru/ 
document/0001202310230035 

В п о л н о м 
о б ъ е м е 

д а д а д а В с е в и д ы 
д е я т е л ь н о ­

с т и 

ст , 8.1 
К о А П Р Ф ; 

ст . 8.13 
К о А П Р Ф ; 

ст . 8.14 
К о А П Р Ф ; 
ч. 1 и ч . 2 

ст . 8.21 
К о А П Р Ф 

4. Ф е д е р а л ь н ы й з а к о н О в о д о с н а б ж е н и и и в о д о о т в е д е н и и 07 .12 .201! 4 1 6 - Ф З http:/ /pravo.gov.ru/proxy/ips/? 
d o c b o d y = & l i n k i d = 0 & n d = 1 0 2 
152700&bpa=cd000O0&bpas= 
cd00000&intelsearch=07.12.2 

0 1 1 + % B 9 + 4 1 6 -
% D 4 % C 7 + + + & f i r s t D o c = 1 

ч а с т ь 5 
с т а т ь и 7; 

с т а т ь и 11; 
с т а т ь и 12; 
с т а т ь и 18; 
с т а т ь и 20; 

ч а с т ь 4 
с т а т ь и 30.1 

д а д а д а В с е в и д ы 
э к о н о м и ч е ­

с к о й д е я ­
т е л ь н о с т и 

ст . 8 . 1 . 
К о А П Р Ф 

5. Ф е д е р а л ь н ы й з а к о н О в н е с е н и и и з м е н е н и й в 
Ф е д е р а л ь н ы й з а к о н « О б о х р а н е 

о к р у ж а ю щ е й с р е д ы » и о т д е л ь н ы е 
з а к о н о д а т е л ь н ы е а к т ы Р о с с и й с к о й 

Ф е д е р а ц и и 

21.07.2014 2 1 9 - Ф З http ://pravo. gov. ru/proxy/ips/? 
d o c b o d y = & l i n k i d = I l & n d = 1 0 
23 56583&bpa=cd00000&bpas 
= c d 0 0 0 0 0 & intelsearch=%D4 
% E 5 % E 4 % E 5 % F 0 % E 0 % E B 
% F C % E D % F B % E 9 + % E 7 % E 
0 % E A % E E % E D + % E E % F 2 + 2 

1.07.2014+%B9+219-
% D 4 % C 7 + + 

п у н к т 1.2 
с т а т ь и 11 

д а д а д а В с е в и д ы 
э к о н о м и ч е ­

с к о й д е я ­
т е л ь н о с т и 

ст , 8 . 1 . 
К о А П Р Ф 

6. П р и к а з М и н и с т е р с т в а 
п р и р о д н ы х р е с у р с о в и 
э к о л о г и и Р о с с и й с к о й 

О б у т в е р ж д е н и и ф о р м ы о т ч е т а о б 
о р г а н и з а ц и и и о р е з у л ь т а т а х 

о с у щ е с т в л е н и я п р о и з в о д с т в е н н о г о 

14.06.2018 261 31.08.2018 52042 http ://pravo. gov. ru/proxy/ips/? 
docbody=&nd=102481355 

В п о л н о м 
о б ъ е м е 

н е т д а д а В с е в и д ы 
э к о н о м и ч е ­

с к о й д е я -

ст . 8 . 1 , 
ст . 8.5 

К о А П Р Ф 

http://pravo.gov.ru/proxy/ips/
http://publicalion.pravo.gov.ru/
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/


Ф е д е р а ц и и э к о л о г и ч е с к о г о к о н т р о л я т е л ь н о с т и 

7. П р и к а з М и н п р и р о д ы 
Р о с с и и 

О б у т в е р ж д е н и и т р е б о в а н и й к 
с о д е р ж а н и ю п р о г р а м м ы 

п р о и з в о д с т в е н н о г о э к о л о г и ч е с к о г о 
к о н т р о л я , п о р я д к а и с р о к о в 

п р е д с т а в л е н и я о т ч е т а о б 
о р г а н и з а ц и и и о р е з у л ь т а т а х 

о с у щ е с т в л е н и я п р о и з в о д с т в е н н о г о 
э к о л о г и ч е с к о г о к о н т р о л я 

18.02.2022 109 03.04.2018 50598 http : / /publication. pravo.gov. ш / 
Document /View/00012022022 

50023 

В п о л н о м 
о б ъ е м е 

н е т д а д а В с е в и д ы 
э к о н о м и ч е ­

с к о й д е я ­
т е л ь н о с т и 

ст . 8 . 1 , 
ст . 8.5 

К о А П Р Ф 

8. П о с т а н о в л е н и е П р а в и ­
т е л ь с т в а Р о с с и й с к о й 

Ф е д е р а ц и и 

О п р е д е л ь н о д о п у с т и м ы х 
в ы б р о с а х , в р е м е н н о р а з р е ш е н н ы х 
в ы б р о с а х , п р е д е л ь н о д о п у с т и м ы х 
н о р м а т и в а х в р е д н ы х ф и з и ч е с к и х 

в о з д е й с т в и й н а а т м о с ф е р н ы й 
в о з д у х и р а з р е ш е н и я х на в ы б р о с ы 

з а г р я з н я ю щ и х в е щ е с т в в 
а г м о с ф е р н ы й в о з д у х 

09.12.2020 2055 ht tp: / /publicat ion.pravo.gov.ru/ 
Document /View/00012020121 

50010 

в п о л н о м 
о б ъ е м е 

н е т д а д а В с е в и д ы 
э к о н о м и ч е ­

с к о й д е я ­
т е л ь н о с т и 

ст . 8 . 1 . 
К о А П Р Ф 

9. Ф е д е р а л ь н ы й з а к о н О б о х р а н е а т м о с ф е р н о г о в о з д у х а 04.05.1999 96 http:/ /pravo.gov.ru/proxy/ips/? 
d o c b o d y = & n d = 102059495 

п.2 , п. 3 
ст . 14; 

п. 7, п. 10, 
ст . 12; 
п 11 

ст . 15: 
п. 1, п . 2 , 
п. 6, п. 7, 

п. 8 
ст . 16; 

ст . 16 .1 ; 
п. 1, п . 4 . 

п. 5 ст. 17; 
п. 1 ,п . 2 

ст . 18: 
п. 3 ст. 19; 
п. 2 ст. 2 1 ; 

п. 1 ,п . 3 
ст . 22; 

п. 1, п. 3 
ст. 25; 
ст. 30; 
ст. 32 

д а д а д а В с е в и д ы 
э к о н о м и ч е ­

с к о й д е я ­
т е л ь н о с т и 

ст .8 .1 
К о А П Р Ф ; 

ст . 8.5 
К о А П Р Ф ; 

ст . 8.21 
К о А П Р Ф : 

п.2 , п. 3 
ст . 14; 

п. 7, п. 10, 
ст . 12; 
п 11 

ст . 15: 
п. 1, п . 2 , 
п. 6, п. 7, 

п. 8 
ст . 16; 

ст . 16 .1 ; 
п. 1, п . 4 . 

п. 5 ст. 17; 
п. 1 ,п . 2 

ст . 18: 
п. 3 ст. 19; 
п. 2 ст. 2 1 ; 

п. 1 ,п . 3 
ст . 22; 

п. 1, п. 3 
ст. 25; 
ст. 30; 
ст. 32 

10. П р и к а з М и н п р и р о д ы 
Р о с с и и 

О б у т в е р ж д е н и и т р е б о в а н и й к 
м е р о п р и я т и я м п о у м е н ь ш е н и ю 

в ы б р о с о в з а г р я з н я ю щ и х в е щ е с т в в 
а т м о с ф е р н ы й в о з д у х в п е р и о д ы 

н е б л а г о п р и я т н ы х 
м е т е о р о л о г и ч е с к и х у с л о в и й 

28.11.2019 811 24,12.2019 56960 http ://pravo. gov. ru /proxy/ i ps/? 
docbody=&pre v D o c = 6 0 2 0 1 2 0 
3 3 & b a c k l i n k = l & & n d = 1 0 2 6 5 7 

221 

В п о л н о м 
о б ъ е м е 

н е т д а д а В с е в и д ы 
э к о н о м и ч е ­

с к о й д е я ­
т е л ь н о с т и 

с т . 8 . 1 
К о А П Р Ф 

с т . 8.21 
К о А П Р Ф 

11. П р и к а з М и н и с т е р с т в а 
п р и р о д н ы х р е с у р с о в и 
э к о л о г и и Р о с с и й с к о й 

О б у т в е р ж д е н и и П р а в и л 
э к с п л у а т а ц и и у с т а н о в о к о ч и с т к и 

г а з а 

15.09.2017 498 09.01.2018 49549 http://pravo.gov.ru/proxy/ips7? 
doc i t s e l f ^ & n d = 1 0 2 4 5 9 5 5 3 & 
p a g e = l & r d k = 0 & l i n k _ i d = 0 # 1 0 

В п о л н о м 
о б ъ е м е 

н е т д а д а В с е в и д ы 
э к о н о м и ч е ­

с к о й д е я -

ст . 8.5 
К о А П Р Ф ; 
ч. 3 ст. 8 .21 

http://pravo.gov
http://publication.pravo.gov.ru/
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/
http://pravo.gov.ru/proxy/ips7


Ф е д е р а ц и и т е л ь н о с т и К о А П Р Ф 

12. Ф е д е р а л ь н ы й з а к о н 
О б о т х о д а х п р о и з в о д с т в а и 

п о т р е б л е н и я 
24.06.1998 8 9 - ф з 

ht tp: / /pravo.gov.ru/proxy/ips/? 
d o c b o d y - & n d = 102053807 

ч. 1, ч. 2, 
ч 4 ст. 8; 

C T . 1 0 ; 
ст. 11; 
ст . 13; 

ст . 13.1; 
n. 1, n. 2, 

n. 6 
ст. 13.4; 
ст. 14; 

ч. 4 ст. 14.2; 
ч. 6 ст. 14.3; 

ст. 14.4; 
ст . 15; ст. 16 

n. 2. n. 4 , 
n . 5 ст. 18; 

ст . 19; 
п. 3 ст. 20; 

ч. 4, 4 . 5 
ст . 24.7; 

ст . 26 

д а д а д а 

В с е в и д ы 
э к о н о м и ч е ­

с к о й д е я ­
т е л ь н о с т и 

ст . 8.1 
К о А П Р Ф 

ст . 8.2 
К о А П Р Ф ; 

с т . 8.2.3 
К о А П Р Ф : 

ст . 8.5 К о А П Р Ф 

13. 

П о с т а н о в л е н и е 
П р а в и т е л ь с т в а 

Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и 

О б у т в е р ж д е н и и п р а в и л 
о б р а щ е н и я с т в е р д ы м и 

к о м м у н а л ь н ы м и о т х о д а м и 
12.11.2016 1156 

http: / /pravo.gov.ru/proxy/ips/? 
d o c b o d y = & n d = 102415382 

п у н к т 5 н е т д а д а 

В с е в и д ы 
э к о н о м и ч е ­

с к о й д е я ­
т е л ь н о с т и 

с т а т ь я 8.2 
К о А П Р Ф 

14. 

П р и к а з М и н и с т е р с т в а 
п р и р о д н ы х р е с у р с о в и 
э к о л о г и и Р о с с и й с к о й 

Ф е д е р а ц и и 

О б у т в е р ж д е н и и п о р я д к а у ч е т а в 
о б л а с т и о б р а щ е н и я с о т х о д а м и 

08.12.2020 1028 24.12.2020 61782 
http ://pravo. gov . ru /proxy/ i ps/? 
d o c b o d y = & l i n k i d = 0 & n d = ! 0 2 

959170 

в п о л н о -
м о б ъ е м е 

н е т д а д а 

В с е в и д ы 
э к о н о м и ч е ­

с к о й д е я ­
т е л ь н о с т и 

ст . 8.5 К о А П Р Ф ; 
ч. 10 ст. 8.2 
К о А П Р Ф 

15. 

П р и к а з М и н и с т е р с т в а 
п р и р о д н ы х р е с у р с о в и 
э к о л о г и и Р о с с и й с к о й 

Ф е д е р а ц и и 

О б у т в е р ж д е н и и п о р я д к а п о д т в е р ­
ж д е н и я о т н е с е н и я о т х о д о в I - V 

к л а с с о в о п а с н о с т и к к о н к р е т н о м у 
к л а с с у о п а с н о с т и 

08.12.2020 1027 25.12.2020 61833 
http: / /pravo.gov.ru/proxy/ips/? 
d o c b o d y = & l i n k i d = 0 & n d = 1 0 2 

959178 

в п о л н о -
м о б ъ е м е 

н е т д а д а 

В с е в и д ы 
э к о н о м и ч е ­

с к о й д е я ­
т е л ь н о с т и 

ст. 8.5 
К о А П Р Ф ; 
ч. 9 ст. 8.2 
К о А П Р Ф 

16. 

П р и к а з М и н и с т е р с т в а 
п р и р о д н ы х р е с у р с о в и 
э к о л о г и и Р о с с и й с к о й 

Ф е д е р а ц и и 

О б у т в е р ж д е н и и П о р я д к а 
п р о в е д е н и я и н в е н т а р и з а ц и и 
с т а ц и о н а р н ы х и с т о ч н и к о в и 

в ы б р о с о в з а г р я з н я ю щ и х в е щ е с т в в 
а т м о с ф е р н ы й в о з д у х , 

к о р р е к т и р о в к и ее д а н н ы х , 
д о к у м е н т и р о в а н и я и х р а н е н и я 

д а н н ы х , п о л у ч е н н ы х в р е з у л ь т а т е 
п р о в е д е н и я т а к и х и н в е н т а р и з а ц и и 

и к о р р е к т и р о в к и 

19.11.2021 871 30.11.2021 66125 
http:/ /publ icat ion.pravo.gov.ru/ 
Document /View/00012021113 

00119 

в п о л н о -
м о б ъ е м е 

н е т д а д а 

В с е в и д ы 
э к о н о м и ч е ­

с к о й д е я ­
т е л ь н о с т и 

ст . 8.1 К о А П Р Ф 
с т . 8.21 

К о А П Р Ф 

17. 
П р и к а з 

М и н п р и р о д ы Р о с с и и 

О б у т в е р ж д е н и и п о р я д к а 
п а с п о р т и з а ц и и и т и п о в ы х ф о р м 

п а с п о р т о в о т х о д о в I - I V к л а с с о в 
о п а с н о с т и 

08.12.2020 1026 25.12.2020 61836 

http: / /pravo.gov.ru/proxy/ips/? 
d o c b o d y = & l i n k _ i d = 0 & n d = 1 0 2 
959188&in te l s ea rch=&f i r s tDo 

c=4 

в п о л н о м 
о б ъ е м е 

н е т д а д а 

В с е в и д ы 
э к о н о м и ч е ­

с к о й д е я ­
т е л ь н о с т и 

ст. 8.5 
К о А П Р Ф ; 
ч. 9 ст. 8.2 
К о А П Р Ф 

http://pravo.gov.ru/proxy/ips/
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/
http://publ
http://ication.pravo.gov.ru/
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/


18. П р и к а з М и н и с т е р с т в а 
п р и р о д н ы х р е с у р с о в и 
э к о л о г и и Р о с с и й с к о й 

Ф е д е р а ц и и 

О б у т в е р ж д е н и и т и п о в ы х п р а в и л 
и с п о л ь з о в а н и я в о д о х р а н и л и щ 

24.08.2010 330 17.09.2010 I 8 4 6 I http ://docs. cntd. ru/document/9 
02233424 

П у н к т ы 3, 4, 
5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11, 12, 
13,14, 15, 
16, 17, 18, 
19, 2 0 , 2 1 , 
22, 2 3 , 2 5 , 
26, 2 7 . 1 , 

27.2 

д а д а д а В с е в и д ы 
э к о н о м и ч е ­

с к о й д е я ­
т е л ь н о с т и 

ст . 7.6 
К о А П Р Ф . 
ст . 8.12.1 

К о А П Р Ф , 
с т . 8.13 

К о А П Р Ф , 
с т . 8,14 

К о А П Р Ф , 
ст . 8.42 

К о А П Р Ф 

19. Ф е д е р а л ь н ы й з а к о н В о д н ы й к о д е к с Р о с с и й с к о й 
Ф е д е р а ц и и 

03.06.2006 7 4 - Ф З http:/ /pravo.gov.ru/proxy/ips/? 
d o c b o d y = & n d = 102107048 

ст . 6; 
ч. 1 ст. 9; 
п. 1, п. 2, 

п. 3 ст. 11 ; 
ст. 19; 
ст. 20; 
ст . 35; 
ст . 37; 

п. 2 ст. 39; 
ст , 42 ; 
ст . 44; 
ст . 45; 

ст. 52.2; 
п. 1 ст. 55; 

п. 1 ,п . 2 
ст . 56 
п. 1. 

п. 6 ст. 60 
ст. 61 ст . 65 

п. 1 ст. 69 

д а д а д а В с е в и д ы 
э к о н о м и ч е ­

с к о й д е я ­
т е л ь н о с т и 

ст , 7.6 
К о А П Р Ф , 

ст . 8.1 
К о А П Р Ф ; 

ст . 8.5 
К о А П Р Ф ; 
ст . 8.12.1 

К о А П Р Ф . 
8.13 К о А П Р Ф ; 

с т . 8.14 
К о А П Р Ф ; 

с т . 8.15 
К о А П Р Ф ; 
ст . 8.42 ч . 1 
К о А П Р Ф 

с т . 8.45 
К о А П Р Ф 

http://pravo.gov.ru/proxy/ips/


Приложение 2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 
природных ресурсов Курской области 
от « » QV 2024 г. № _С_Ы^Ш£9 

ПЕРЕЧЕНЬ 
нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, 

оценка соблюдения которых осуществляется в рамках регионального 
государственного геологического контроля (надзора) 

№ Н а и м е н о в а н и е в и л а П о л н о е н а и м е н о в а н и е Д а т а Н о м е р Д а т а Р е г и - Д о к у м е н т , с о д е р ж а щ и й Р е к в и з и т ы К а т е г о р и и л и ц , о б я з а н н ы х В и д ы э к о ­ Р е к в и з и т ы 
н о р м а т и в н о г о п р а в о в о г о н о р м а т и в н о г о п р а в о в о г о а к т а у т в е р ж д е ­ н о р м а ­ г о с у д а р ­ с т р а - т е к с т н о р м а т и в н о г о п р а в о ­ с т р у к т у р ­ с о б л ю д а т ь у с т а н о в л е н н ы е н о м и ч е с к о й с т р у к т у р н ы х 

а к т а н и я а к т а т и в н о г о с т в е н н о й ц и о н - вого а к т а , Г и п е р с с ы л к а на н ы х е д и н и ц Н П А о б я з а т е л ь н ы е т р е б о в а н и я д е я т е л ь н о ­ е д и н и ц н о р м а ­
п р а в о ­ р е г и с т р а ­ н ы й т е к с т н о р м а т и в н о г о п р а в о ­ н о р м а т и в ­ с т и л и ц . т и в н ы х п р а в о ­п р а в о ­ р е г и с т р а ­ н ы й т е к с т н о р м а т и в н о г о п р а в о ­ н о р м а т и в ­ с т и л и ц . т и в н ы х п р а в о ­

в о г о ц и и а к т а в н о м е р в о г о а к т а н а о ф и ц и а л ь н о м н о г о п р а в о ­ Ф и з и ч е ­ И П Ю р и д и ­ о б я з а н н ы х в ы х а к т о в , п р е ­
а к т а М и н ю с т е 

Р о с с и и 
М и н ­
ю с т а 
Р о с ­
с и и 

и н т е р н е т - п о р т а л е п р а в о в о й 
и н ф о р м а ц и и 

( w w w . pravo. gov. ru) 

в о г о а к т а , 
с о д е р ж а щ и х 

о б я з а т е л ь ­
н ы е т р е б о ­

в а н и я 

с к и е л и ц а ч е с к и е 
л и ц а 

с о б л ю д а т ь 
у с т а н о в л е н ­
н ы е н о р м а ­

т и в н ы м 
п р а в о в ы м 
а к т о м о б я ­
з а т е л ь н ы е 

т р е б о в а н и я , 
в с о о т в е т с т ­

в и и с О К -

вэд 

д у с м а т р и в а ю ­
щ и х у с т а н о в л е ­
н и е а д м и н и с т ­

р а т и в н о й о т в е т ­
с т в е н н о с т и за 
н е с о б л ю д е н и е 
о б я з а т е л ь н о г о 

т р е б о в а н и я ( п р и 
их н а л и ч и и ) 

1. З а к о н Р о с с и й с к о й О н е д р а х 21.02.1992 2395-1 http: / /pravo.gov.ru/proxy/ips/? ст . 1.2; д а д а д а В с е в и д ы ст . 7.3 
Ф е д е р а ц и и d o c b o d y = & n d = 102014778 ст . 2.3; 

ст . 6; 
ст . 7; 
с т . 8; 
ст . 9; 

ст . 10; 
ч. б е т . 10.1, 

ст . 11 ; 
ст . 12; 

ст . 17.1, 
ст . 18; 
ст . 19, 

ст . 19.1; 
с т . 19.2, 

д е я т е л ь н о ­
с т и 

К о А П Р Ф ; 
ст. 8.5 

К о А П Р Ф ; 
ст . 8.7 

К о А П Р Ф ; 
ст . 8 9 

К о А П Р Ф ; 
ст . 8.10 

К о А П Р Ф ; 
ст . 8 1 1 

К о А П Р Ф ; 
ч . 4 с т . 8.13 
К о А П Р Ф 

http://pravo.gov.ru/proxy/ips/


ст. 20; 
C T . 2 1 , 
ст. 22; 
ст . 23. 

ст. 23.2, 
ст. 24. 

ст. 25 .1 , 

ст. 27; 
ст. 27.2, 
ст . 29; 

ст. 36 .1 , 
ст . 43; 
ст. 51 

2. П о с т а н о в л е н и е 
П р а в и т е л ь с т в а 

Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и 

О б у т в е р ж д е н и и П р а в и л 
п о д г о т о в к и и о ф о р м л е н и я 

д о к у м е н т о в , у д о с т о в е р я ю щ и х 
у т о ч н е н н ы е г р а н и ц ы г о р н о г о 

о т в о д а 

16.09.2020 1465 http: / /pravo.gov.ru/proxy/ips/? 

d o c b o d y = & n d = l 0 2 3 7 6 8 1 9 

п у н к т ы с 6 
п о 10 

н е т д а д а В с е в и д ы 
д е я т е л ь н о ­

с т и 

ст .8 .1 
К о А П Р Ф ; 

ст . 8.9 
К о А П Р Ф : 

ст . 8.10 
К о А П Р Ф 

j . П р и к а з М и н п р и р о д ы 
Р о с с и и 

О б у т в е р ж д е н и и П о р я д к а 
п р е д с т а в л е н и я г о с у д а р с т в е н н о й 

о т ч е т н о с т и п о л ь з о в а т е л я м и н е д р , 
о с у щ е с т в л я ю щ и м и р а з в е д к у 

м е с т о р о ж д е н и й и д о б ы ч у 
п о л е з н ы х и с к о п а е м ы х , в 

ф е д е р а л ь н ы й ф о н д г е о л о г и ч е с к о й 

и н ф о р м а ц и и и е г о 
т е р р и т о р и а л ь н ы е ф о н д ы , а т а к ж е в 
ф о н д ы г е о л о г и ч е с к о й и н ф о р м а ц и и 
с у б ъ е к т о в Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и , 

е с л и п о л ь з о в а н и е н е д р а м и 
о с у щ е с т в л я е т с я на у ч а с т к а х н е д р 

м е с т н о г о з н а ч е н и я 

17.11.2022 787 ht tp: / /publ icat ion.pravo.gov.ru/ 
Document /View/00012022121 

50034 

в п о л н о м 
о б ъ е м е 

д а д а д а В с е в и д ы 
э к о н о м и ч е ­

с к о й д е я ­
т е л ь н о с т и 

ст .8 .1 
К о А П Р Ф ; 

ст . 8.5 
К о А П Р Ф ; 
ч. 2 ст, 7.3 
К о А П Р Ф 

4. П о с т а н о в л е н и е 
П р а в и т е л ь с т в а 

Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и 

О г о с у д а р с т в е н н о й э к с п е р т и з е 
з а п а с о в п о л е з н ы х и с к о п а е м ы х и 
п о д з е м н ы х в о д , г е о л о г и ч е с к о й 

и н ф о р м а ц и и о п р е д о с т а в л я е м ы х в 

п о л ь з о в а н и е у ч а с т к а х н е д р , 
р а з м е р е и п о р я д к е в з и м а н и я п л а т ы 

за е е п р о в е д е н и е 

01.03.2023 335 ht tp: / /publ icat ion.pravo.gov.ru/ 
Document /View/00012023030 

60030 

глава I V н е т д а д а В с е в и д ы 
э к о н о м и ч е ­

с к о й д е я ­
т е л ь н о с т и 

ст .8 .1 
К о А П Р Ф ; 

ст . 8 11 
К о А П Р Ф 

5. П о с т а н о в л е н и е 
П р а в и т е л ь с т в а 

Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и 

О б у т в е р ж д е н и и П р а в и л 
п о д г о т о в к и , р а с с м о т р е н и я и 
с о г л а с о в а н и я п л а н о в и с х е м 

р а з в и т и я г о р н ы х р а б о т п о в и д а м 
п о л е з н ы х и с к о п а е м ы х 

16.09.2020 1466 http:/ /pravo.gov ru /novye-
postuplen iya/postano vlenie-

pravitel stva-rossiyskoy-
federalsi i-ot-16-09-2020-1466-

ob-u tverzhdeni i -prav i l -
podgolovk/?sphrase_id=8296 

в п о л н о м 
о б ъ е м е 

н е т д а д а В с е в и д ы 
э к о н о м и ч е ­

с к о й д е я ­
т е л ь н о с т и 

ст .8 .1 
К о А П Р Ф ; 

с т 8.9 
К о А П Р Ф ; 

ст . 8 10 
К о А П Р Ф 

6 П о с т а н о в л е н и е 
П р а в и т е л ь с т в а 

Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и 

О п о р я д к е п о д г о т о в к и , 
с о г л а с о в а н и я и у т в е р ж д е н и я 

т е х н и ч е с к и х п р о е к т о в р а з р а б о т к и 

30.11.2021 2127 ht tp: / /publicat ion.pravo gov. ru / 
Document /View/00012021113 

00135 

в п о л н о м 
о б ъ е м е 

н е т д а д а В с е в и д ы 
э к о н о м и ч е ­

с к о й д е я -

с т . 8 . 1 
К о А П Р Ф ; 

ст . 8.5 

http://pravo.gov.ru/proxy/ips/
http://publication.pravo.gov.ru/
http://publication.pravo.gov.ru/
http://pravo.gov
http://publication.pravo
http://gov.ru/


м е с т о р о ж д е н и й п о л е з н ы х 
и с к о п а е м ы х , т е х н и ч е с к и х 
п р о е к т о в с т р о и т е л ь с т в а и 
э к с п л у а т а ц и и п о д з е м н ы х 
с о о р у ж е н и й , т е х н и ч е с к и х 

п р о е к т о в л и к в и д а ц и и и 
к о н с е р в а ц и и г о р н ы х в ы р а б о т о к , 

б у р о в ы х с к в а ж и н и и н ы х 
с о о р у ж е н и й , с в я з а н н ы х с 

п о л ь з о в а н и е м н е д р а м и , п о в и д а м 
п о л е з н ы х и с к о п а е м ы х и в и д а м 

п о л ь з о в а н и я н е д р а м и 

т е л ь н о с т и К о А П Р Ф 

7. П о с т а н о в л е н и е 
П р а в и т е л ь с т в а 

Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и 

О б у т в е р ж д е н и и П р а в и л о х р а н ы 
п о д з е м н ы х в о д н ы х о б ъ е к т о в 

11.02.2016 94 http ://pravo.gov. ru /proxy/ i ps/? 
d o c b o d y = & n d = 1 0 2 3 8 9 5 4 8 & 

п .2 n. 3 
п о д п у н к т ы 

«б» , « в » , «г» 

п. 5 
п о д п у н к т ы 

« а » , « б » , «в» 
п. 6 п. 8 п. 9 
п. 1 3 - п . 19 

п. 21 

д а д а д а В с е в и д ы 
э к о н о м и ч е ­

с к о й д е я ­
т е л ь н о с т и 

ч , 4 с т , 8.13 
К о А П Р Ф ; 

ст . 8.1 
К о А П Р Ф 

8. Ф е д е р а л ь н ы й з а к о н 
О б о т х о д а х п р о и з в о д с т в а и 

п о т р е б л е н и я 
24,06.1998 8 9 - ф з 

http:/ /pravo.gov.ru/proxy/ips/? 
d o c b o d y = & n d = 102053807 

п. 10 ст . 12 н е т д а д а 

В с е в и д ы 
э к о н о м и ч е ­

с к о й д е я ­
т е л ь н о с т и 

ст . 8.2 
К о А П Р Ф ; 

ст . 8.7 
К о А П Р Ф ; 

ст . 8.10 
К о А П Р Ф 

9. Ф е д е р а л ь н ы й з а к о н В о д н ы й к о д е к с Р о с с и й с к о й 
Ф е д е р а ц и и 

03.06.2006 7 4 - Ф З http ://pravo.gov. ru / proxy/ips/? 
d o c b o d y = & n d = 102107048 

ч .З ст. 9 
ч. 3 ст . 43 

ст. 52; 
ст. 55; 
ч. 1 и 2 
ст. 59 

ч. 4 и 5 
ст . 59 

д а д а д а В с е в и д ы 
э к о н о м и ч е ­

с к о й д е я ­
т е л ь н о с т и 

ст . 7.6 
К о А П Р Ф ; 

ст . 8.1 
К о А П Р Ф ; 

ст . 8.5 
К о А П Р Ф ; 
ст . 8.12.1 

К о А П Р Ф ; 
ч . 4 с т . 8.13 
К о А П Р Ф ; 

ст . 8.14 
К о А П Р Ф ; 

ст . 8.15 
К о А П Р Ф ; 

ст , 8.42 
К о А П Р Ф 

10. П о с т а н о в л е н и е 
П р а в и т е л ь с т в а 

О б у т в е р ж д е н и и П р а в и л о х р а н ы 
п о д з е м н ы х в о д н ы х о б ъ е к т о в 

11.02.2016 94 http ://pravo.gov. ru / proxy/ips/? 
d o c b o d y = & n d = 1023 89 5 4 8 & 

в п о л н о м 
о б ъ е м е 

н е т д а д а 

В с е в и д ы 
э к о н о м и ч е ­

с к о й д е я ­
т е л ь н о с т и 

ч . 2 
ст . 7.3 

К о А П Р Ф 

http://pravo.gov.ru/proxy/ips/


11. П о с т а н о в л е н и е Г л а в н о г о О в в е д е н и и в д е й с т в и е с а н и т а р н ы х 14,03.2002 10 http ://pravo. gov. ru/proxy/ips/? 
В с е в и д ы г о с у д а р с т в е н н о г о п р а в и л и норм « З о н ы с а н и т а р н о й docbody=&prev D o c = 1026649 В с е в и д ы 

ч. 2 
с а н и т а р н о г о в р а ч а о х р а н ы и с т о ч н и к о в в о д о с н а б ж е н и я 2 5 & b a c k l i n k = I & & n d = 1 0 2 0 9 5 в п о л н о м 

н е т д а д а 
э к о н о м и ч е ­

ст . 7.3 
Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и и в о д о п р о в о д о в п и т ь е в о г о 261 о б ъ е м е 

д а д а 
с к о й д е я ­ К о А П Р Ф 

н а з н а ч е н и я . т е л ь н о с т и 
К о А П Р Ф 

С а н П и Н 2 1 4 1 1 1 0 - 0 2 » 



Приложение 3 

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 
природных ресурсов Курской области 
от « » Г J/ 2024 г. № f,f-C\/JJ6J/ 

ПЕРЕЧЕНЬ 
нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, 

оценка соблюдения которых осуществляется в рамках регионального 
государственного контроля (надзора) в области охраны и использования особо охраняемых природных террито­

рий регионального значения 

№ Н а и м е н о в а н и е в и д а 
н о р м а т и в н о г о п р а в о в о г о 

а к т а 

П о л н о е н а и м е н о в а н и е 
н о р м а т и в н о г о п р а в о в о г о а к т а 

Д а т а 
у т в е р ж д е ­

н и я а к т а 

Н о м е р 
н о р м а ­

т и в н о г о 
п р а в о ­

в о г о 
а к т а 

Д а т а 
г о с у д а р ­
с т в е н н о й 
р е г и с т р а ­
ц и и а к т а в 
М и н ю с т е 

Р о с с и и 

Р е г и -
с т р а -
ц и о н -
н ы й 

н о м е р 
М и н ­
ю с т а 
Р о с ­
с и и 

Д о к у м е н т , с о д е р ж а щ и й 
т е к с т н о р м а т и в н о г о п р а в о ­
в о г о а к т а . Г и п е р с с ы л к а на 

т е к с т н о р м а т и в н о г о п р а в о ­
в о г о а к т а на о ф и ц и а л ь н о м 

и н т е р н е т - п о р т а л е п р а в о в о й 
и н ф о р м а ц и и 

(www.pravo .gov . ru ) 

Р е к в и з и т ы 
с т р у к т у р ­

н ы х е д и н и ц 
н о р м а т и в ­

н о г о п р а в о ­
в о г о а к т а , 

с о д е р ж а щ и х 
о б я з а т е л ь ­
н ы е т р е б о ­

в а н и я 

К а т е г о р и и л и ц , о б я з а н н ы х 
с о б л ю д а т ь у с т а н о в л е н н ы е 

Н П А о б я з а т е л ь н ы е т р е б о в а н и я 

В и д ы э к о ­
н о м и ч е с к о й 
д е я т е л ь н о ­

с т и л и ц , 
о б я з а н н ы х 
с о б л ю д а т ь 

у с т а н о в л е н ­
н ы е н о р м а ­

т и в н ы м 
п р а в о в ы м 
а к т о м о б я ­
з а т е л ь н ы е 

т р е б о в а н и я , 
в с о о т в е т с т ­

в и и с О К -
В Э Д 

Р е к в и з и т ы 
с т р у к т у р н ы х 

е д и н и ц н о р м а ­
т и в н ы х п р а в о ­
в ы х а к т о в , п р е ­
д у с м а т р и в а ю ­

щ и х у с т а н о в л е ­
н и е а д м и н и с т ­

р а т и в н о й о т в е т ­
с т в е н н о с т и за 
н е с о б л ю д е н и е 
о б я з а т е л ь н о г о 

т р е б о в а н и я ( п р и 
их н а л и ч и и ) 

Н о м е р 
н о р м а ­

т и в н о г о 
п р а в о ­

в о г о 
а к т а 

Д а т а 
г о с у д а р ­
с т в е н н о й 
р е г и с т р а ­
ц и и а к т а в 
М и н ю с т е 

Р о с с и и 

Р е г и -
с т р а -
ц и о н -
н ы й 

н о м е р 
М и н ­
ю с т а 
Р о с ­
с и и 

Д о к у м е н т , с о д е р ж а щ и й 
т е к с т н о р м а т и в н о г о п р а в о ­
в о г о а к т а . Г и п е р с с ы л к а на 

т е к с т н о р м а т и в н о г о п р а в о ­
в о г о а к т а на о ф и ц и а л ь н о м 

и н т е р н е т - п о р т а л е п р а в о в о й 
и н ф о р м а ц и и 

(www.pravo .gov . ru ) 

Р е к в и з и т ы 
с т р у к т у р ­

н ы х е д и н и ц 
н о р м а т и в ­

н о г о п р а в о ­
в о г о а к т а , 

с о д е р ж а щ и х 
о б я з а т е л ь ­
н ы е т р е б о ­

в а н и я 

Ф и з и ч е ­
с к и е л и ц а 

И П Ю р и д и ­
ч е с к и е 
л и ц а 

В и д ы э к о ­
н о м и ч е с к о й 
д е я т е л ь н о ­

с т и л и ц , 
о б я з а н н ы х 
с о б л ю д а т ь 

у с т а н о в л е н ­
н ы е н о р м а ­

т и в н ы м 
п р а в о в ы м 
а к т о м о б я ­
з а т е л ь н ы е 

т р е б о в а н и я , 
в с о о т в е т с т ­

в и и с О К -
В Э Д 

Р е к в и з и т ы 
с т р у к т у р н ы х 

е д и н и ц н о р м а ­
т и в н ы х п р а в о ­
в ы х а к т о в , п р е ­
д у с м а т р и в а ю ­

щ и х у с т а н о в л е ­
н и е а д м и н и с т ­

р а т и в н о й о т в е т ­
с т в е н н о с т и за 
н е с о б л ю д е н и е 
о б я з а т е л ь н о г о 

т р е б о в а н и я ( п р и 
их н а л и ч и и ) 

1. Ф е д е р а л ь н ы й з а к о н О б о с о б о о х р а н я е м ы х п р и р о д н ы х 
т е р р и т о р и я х 

14.03.1995 3 3 - Ф З http://pravo.gov. ru/proxy/ips/? 
d o c b o d y = & n d = 102034651 

п.1 ст . 18; 
п. 3 и 4 
ст . 2 1 ; 

п. 1 ст. 27 ; 
п. 2 ст. 28 ; 
п. 1ст. 29; 

ст . 36 

д а д а д а В с е в и д ы 
д е я т е л ь н о ­

сти 

ст . 8.39 
К о А П Р Ф 

2. ФедерШ1ьный з а к о н О б о х р а н е о к р у ж а ю щ е й с р е д ы 10.01.2002 7 - Ф З http://pravo.gov. ru/proxy/ips/? 
d o c b o d y = & n d = 102074303 

ст. 3 4 - 5 3 ; 
п. 4 ст . 58; 
п. 2 ст . 59; 
п. 7 ст . 67; 

п. 1 и 2 

д а д а д а В с е в и д ы 
д е я т е л ь н о ­

с т и 

с т . 8.39 
К о А П Р Ф 

с т . 8.46 
К о А П Р Ф 

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://pravo.gov
http://pravo.gov


ст . 77; 
п. 1 ст. 69.2 

3. П о с т а н о в л е н и е 
П р а в и т е л ь с т в а 

Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и 

О б у т в е р ж д е н и и П р а в и л с о з д а н и я 
о х р а н н ы х з о н о т д е л ь н ы х к а т е г о ­

р и й о с о б о о х р а н я е м ы х п р и р о д н ы х 
т е р р и т о р и й , у с т а н о в л е н и я их 

г р а н и ц , о п р е д е л е н и я р е ж и м а о х ­
р а н ы и и с п о л ь з о в а н и я з е м е л ь н ы х 

у ч а с т к о в и в о д н ы х о б ъ е к т о в в 
г р а н и ц а х т а к и х з о н 

19.02.2015 138 http://pravo .gov. ru/proxy/ips/? 
docbody=&nd=102367970 

п у н к т 
29 и 30 

д а д а д а В с е в и д ы 
э к о н о м и ч е ­

с к о й д е я ­
т е л ь н о с т и 

ст . 8.1 
К о А П Р Ф 

http://pravo

